
УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ДЫШЕТОНЪЯ НО ТОДОСЪЯ

МИНИСТЕРСТВО

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
И о 77 ый.

г. Ижевск

Об утверждении состава
центральной и территориальных психолого-медико-педагогических

комиссий Удмуртской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 1 ноября 2024 года № 763 «Об
утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Состав центральной психолого-медико-педагогических комиссий

Удмуртской Республики (Приложения 1);
2) Состав территориальных психолого-медико-педагогических

комиссий Удмуртской Республики (Приложения 2).
2. ГКОУ «Республиканский центр диагностики

консультирования» (Железова И.В.):
1) разместить на официальном сайте ГКОУ «Республиканский центр

диагностики и консультирования» информацию о составах центральной и
территориальных психолого-медико-педагогических комиссий Удмуртской
Республики;

2) Организовать деятельность центральной и территориальных
психолого-медико-педагогических комиссий Удмуртской Республики.

С Сектору инклюзивного образования Министерства образования и
науки Удмуртской Республики (С.П. Иванова):

1) осуществить контроль за размещением на официальном сайте ГКОУ
«Республиканский центр диагностики и консультирования» информации о
составах центральной и территориальных психолого-медико-педагогических
комиссий Удмуртской Республики;

2) осуществлять контроль за деятельностью центральной и
территориальных психолого-медико-педагогических комиссий Удмуртской
Республики.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки
Удмуртской Республики от 2 октября 2023 года № 1485 «Об утверждении
состава центральной и территориальных психолого-медико-педагогических
комиссий Удмуртской Республики».



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования и науки Удмуртской Республики
И.Г. Крохину.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года.

о
Министр .М. Болотникова



Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Удмуртской Республики
ОТ .27.07. 2255 _ года № _ 7/4.

Состав центральной
психолого-медико-педагогической комиссии Удмуртской Республики

Фамилия, Основное место работы Должность
№ имя, отчество в составе ПМПК
1. | Кокорина Татьяна ГКОУ «Республиканский центр | Руководитель,

Владимировна диагностики и консультирования» учитель-дефектолог
(олигофренопедагог,
тифлопедагог),
учитель-логопед

2. | Алексеева Наталья ГКОУ «Республиканский центр | Врач-психиатр
Геннадьевна диагностики и консультирования»

3. | Берестова ГКОУ «Республиканский центр | Врач-невролог
Наталья Сергеевна диагностики и консультирования»

4. | Бикмансурова ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-дефектолог
Татьяна Степановна | диагностики и консультирования» | (олигофренопедагог),

учитель-логопед
5. | Васильева БУЗ УР «Республиканский | Врач-психиатр

Елена Николаевна клинический центр психического
здоровья Министерства
здравоохранения Удмуртской
Республики»

6. | Городилов Сергей ГКОУ «Республиканский центр | Врач-психиатр
Геннадьевич диагностики и консультирования»

7. | Маркова ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-логопед,
Мария Олеговна диагностики и консультирования» | учитель-дефектолог

(сурдопедагог,
олигофренопедагог),

8. | Мостовихина БУЗ УР «Республиканский | Врач-психиатр
Вероника Юрьевна клинический центр психического

здоровья Министерства
здравоохранения Удмуртской
Республики»

9. | Осипова Татьяна ГКОУ «Республиканский центр | Педагог-психолог
Геннадьевна диагностики и консультирования»

10. | Селукова ГКОУ «Республиканский центр | Социальный педагог
Дарья Михайловна диагностики и консультирования»

11. | Подкина Надежда БУЗ УР «Республиканская детская | Врач-оториноларинголог
Германовна клиническая больница МЗ УР»

12. | Ямолдинова БУЗ УР «Детская городская | Врач-офтальмолог
клиническая больница № 7
Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики»



Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Удмуртской Республики
от 270/05 года № __/7^__

Состав территориальных
психолого-медико-педагогических комиссий Удмуртской Республики

№ Фамилия, Основное место работы Должность
имя, отчество в составе ПМПК

т. Арасланова БУЗ УР «Глазовская межрайонная | Врач-
Татьяна Юрьевна больница Министерства | оториноларинголог

здравоохранения Удмуртской
Республики»

2. Ардашева БУЗ УР «Глазовский | Руководитель,
Галина Павловна психоневрологический педагог-психолог

межрайонный диспансер МЗ УР»
9. Ашихмина МБОУ «Игринская средняя | Педагог-психолог

Вера Владимировна | общеобразовательная школа № 5»,
п. Игра

4. Байкова Наталья ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-логопед
Владиславовна диагностики и консультирования»

5. Бахтина МУДО «Увинский дом детского | Учитель-дефектолог
Ирина Юрьевна творчества» (олигофренопедагог),

социальный педагог
6. Бедрина Наталья МОУ «Увинская средняя | Руководитель,

Александровна общеобразовательная школа № 2 с | учитель-дефектолог
углубленным изучением отдельных | (олигофренопедагог,
предметов» тифлопедагог),

учитель-логопед,
социальный педагог

7, Бекчурина ГКОУ УР «Завьяловская школа- | Социальный педагог
Татьяна Николаевна | интернат»

8. Берёзка Александра |ГКОУ «Республиканский центр | Социальный педагог
Андреевна диагностики и консультирования»

9. Болтачева БУЗ УР «Глазовский межрайонный | Врач-психиатр
Мария Витальевна психиатрический диспансер

Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики»

10. | Борисова Анастасия |ГКОУ УР «Завьяловская школа- | Педагог-психолог
Борисовна интернат»

11. | Вагапов Рамиль Симонихинская больница филиал Врач-
Анварович Федерального бюджетного оториноларинголог

учреждения здравоохранения
«Приволжский окружной
медицинский центр" Федерального
медико-биологического агентства»

12. | Веретенникова БУЗ УР «Глазовская детская | Врач-офтальмолог
Венера Раильевна поликлиника № З»

13. | Викторова Анастасия | ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-логопед
Павловна диагностики и консультирования»



14. | Ворошилова БУЗ УР «Увинская районная | Врач-офтальмолог
Ольга Валерьевна больница Министерства

здравоохранения Удмуртской
Республики»

15. | Главатских ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-логопед
Ольга Борисовна диагностики и консультирования»

16. | Глебова ГКОУ УР «Завьяловская школа- | Руководитель,
Наталья Георгиевна | интернат» учитель-логопед,

учитель-дефектолог
(сурдопедагог)

17. | Глухова ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-дефектолог
Юлия Витальевна диагностики и консультирования» | (олигофренопедагог,

тифлопедагог),
социальный педагог

18. | Головков Дмитрий БУЗ УР «Глазовская межрайонная | Врач-педиатр
Рафаилович больница Министерства

здравоохранения Удмуртской
Республики»

19. | Гордеева Любовь ГКОУ УР «Коррекционная школа | Педагог-психолог
Анатольевна № 7 г. Можги»

20. | Дерюшева Ольга ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-логопед
Иосифовна диагностики и консультирования»

21. | Елмашева ГКОУ УР «Завьяловская школа- | Учитель-дефектолог
Лидия Анатольевна | интернат» (олигофренопедагог,

тифлопедагог)
22. | Ельцова Оксана ГКОУ УР «Общеобразовательная | Учитель-дефектолог

Валентиновна школа № 5 г. Глазова» (олигофренопедагог,
сурдопедагог)

23. | Ертахова Мария БУЗ УР «Республиканская детская | Врач-невролог
Львовна клиническая больница

Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики»

24. | Залетдинова Нурия МУДО «Увинский дом детского | Педагог-психолог
Мирзаяновна творчества»

25. | Иванцова Наталья МБДОУ «Детский сад № 54», Учитель-дефектолог
Михайловна г. Глазов

26. | Иванцова Лидия БУЗ УР Глазовская межрайонная | Врач-педиатр
Анатольевна больница МЗ УР»

27. | Игнатенко Юлия МБОУ «Средняя | Руководитель,
Владимировна общеобразовательная школа № 16» | учитель-дефектолог

г. Глазова (олигофренопедагог)
28. | Ильина ГКОУ УР «Воткинская школа для | Руководитель, педагог-

Лариса Викторовна | обучающихся с ОВЗ» психолог, социальный
педагог

29. | Кадочникова Лариса | МДОУ ЦРР «Увинский детский сад | Учитель-логопед,
Борисовна № 11» учитель-дефектолог

(олигофренопедагог)
30. | Калинина Светлана ГКОУ УР «Коррекционная школа | Руководитель,

Николаевна № 7 г. Можги» учитель-логопед,
учитель-дефектолог
(олигофренопедагог),
социальный педагог

31. | Кассихина МДОУ «Детский сад | Руководитель,
Ольга Алексеевна комбинированного вида № 44»

г. Глазова
учитель-логопед



32. | Кельдышева Елена ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-дефектолог
Владимировна диагностики и консультирования» | (олигофренопедагог)

33. | Климова Татьяна ГКОУ УР «Коррекционная школа | Педагог-психолог
Рудольфовна № 7 г. Можги»

34. | Коблова Наталья ГКОУ УР «Воткинская школа для | Учитель-логопед
Владимировна обучающихся с ОВЗ»

35. | Константинова ГКОУ «Республиканский центр | Педагог-психолог
Светлана Алексеевна | диагностики и консультирования»

36. | Корепанова Людмила | МБОУ «Средняя | Учитель-логопед
Николаевна общеобразовательная школа № 2»,

г. Глазов
37. | Кривова ГКОУ «Республиканский центр | Руководитель,

Оксана Анатольевна | диагностики и консультирования» | учитель-логопед

38. | Кузьмина Елена ГКОУ «Республиканский центр | Педагог-психолог
Валентиновна диагностики и консультирования»

39. | Логинова Жанна ГКОУ «Республиканский центр | Педагог-психолог
Александровна диагностики и консультирования»

40. | Ложкина Ираида ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-дефектолог
Александровна диагностики и консультирования» | (олигофренопедагог)

41. | Миронова Вера ГКОУ «Республиканский центр | Руководитель,
Александровна диагностики и консультирования» | педагог-психолог

42. | Николаева Наталия МБОУ «Игринская средняя | Руководитель,
Рудольфовна общеобразовательная школа № 4» | учитель-дефектолог

(олигофренопедагог,
сурдопедагог),
учитель-логопед

43. | Перминова МБДОУ «Игринский детский сад | Социальный педагог
Елена Павловна общеобразовательного вида №7»

44. | Пермякова МБОУ «Средняя — общеобразо- | Социальный педагог
Елена Эдуардовна вательная школа № 17» Глазов

45. | Плескань Татьяна МЛПУ «Детская городская | Врач-педиатр
Анатольевна больница г. Воткинска»

46. | Пономарева Наталья | ГКОУ «Республиканский центр | Социальный педагог
Эдуардовна диагностики и консультирования

47. | Поскрякова Марина | МБОУ «Средняя | Педагог-психолог
Николаевна общеобразовательная школа №13»,

г. Глазов
48. | Русинова ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-логопед,

Татьяна Вадимовна | диагностики и консультирования» | учитель-дефектолог
(сурдопедагог,
олигофренопедагог)

49. | Рыжакова ГКОУ «Республиканский центр | Руководитель, учитель-
Зухра Рашидовна диагностики и консультирования» | дефектолог

(олигофренопедагог,
тифлопедагог)

50. | Сазонова Светлана ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-логопед,
Алексеевна диагностики и консультирования» | учитель-дефектолог

(олигофренопедагог)
51. | Сажина МБДОУ «Детский

Ольга Викторовна
сад

комбинированного вида № 40»
г. Воткинска УР

Учитель-дефектолог
(тифлопедагог,
олигофренопедагог)



Сафиуллина Галина ГКОУ «Республиканский центр Учитель-логопед,
Геннадьевна диагностики и консультирования» | учитель-дефектолог

(олигофренопедагог)
53. | Сергеева ГКОУ УР «Коррекционная школа | Учитель-логопед

Ирина Сергеевна № 7 г. Можги»

54. | Скрипина Ольга ГКОУ «Республиканский центр | Врач-педиатр
Владиславовна диагностики и консультирования»

55. | Скругина Наталия МБДОУ «Детский сад № 5 | Учитель-дефектолог
Николаевна компенсирующей направленности» | (сурдопедагог,

г. Можги тифлопедагог)

56. | Собина ГКОУ «Республиканский центр | Руководитель, учитель-
Ирина Тахировна диагностики и консультирования» | логопед, социальный

педагог
57. | Хаматова Екатерина |ГКОУ УР «Воткинская школа для | Учитель-дефектолог

Валерьевна обучающихся с ОВЗ» (олигофренопедагог,
сурдопедагог),
социальный педагог

58. | Хамидуллина ГКОУ «Республиканский центр | Руководитель,
Эльвира Алексеевна | диагностики и консультирования» _| педагог-психолог

59. | Хетерели ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-дефектолог
Ольга Михайловна диагностики и консультирования» | (олигофренопедагог),

учитель-логопед.
60. | Чубукова ГКОУ «Республиканский центр | Учитель-дефектолог

Ольга Вадимовна диагностики и консультирования» | (сурдопедагог,
олигофренопедагог),
учитель-логопед

61. | Чуракова ГКОУ «Республиканский центр Руководитель,
Марина Валерьевна | диагностики и консультирования» | учитель-логопед

62. | Шашлюкова ГКОУ «Республиканский центр Руководитель,
Ирина Викторовна диагностики и консультирования» педагог-психолог

63. | Шиляева Екатерина | МОУ «Увинская средняя Учитель-дефектолог
Анатольевна общеобразовательная школа № 1» | (сурдопедагог)

64. | Шутов Константин БУЗ УР «Республиканский Врач-психиатр
клинический центр психического
здоровья Удмуртской Республики»


